[image: image1.jpg]

	ПРОЕКТ

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	24
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений

в устав Октябрьского района
Рассмотрев проект решения Думы Октябрьского района «О внесении дополнений                 в устав Октябрьского района», Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», руководствуясь уставом Октябрьского района, Дума Октябрьского района решила:

1. Внести в устав Октябрьского района, принятый решением Думы Октябрьского района от 02.12.2011 № 207, изменения и дополнения согласно приложению.

2. Главе Октябрьского района в порядке, установленном Федеральным законом                      от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Главе Октябрьского района опубликовать настоящее решение в «Приложении                    к газете «Новости Югры» Вести Октябрьского района» после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления.

Председатель Думы Октябрьского района

           Н.В. Кочук
Глава Октябрьского района

      С.В. Заплатин
_________ № ___ «Д-5»
Приложение

к решению Думы Октябрьского района

от «____» ____________2024 года № ________

Изменения в устав Октябрьского района

1. В части 7 статье 22 Устава слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры)» исключить.
2. В части 9 статье 25 Устава слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры)» исключить.
3. В части 6 статьи 31 Устава:
а) в пункте 3 слова «органами исполнительной власти автономного округа» заменить словами «исполнительными органами автономного округа»;
б) в пункте 5 слова «органами исполнительной власти автономного округа» заменить словами «исполнительные органы автономного округа»;

в) в пункте 11 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений и дополнений в устав Октябрьского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», предлагается внести следующие изменения в устав Октябрьского района:

	Номер статьи
	Старая редакция

	Новая редакция
	Примечание

	части 7 статьи 22
	7. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Думы района проводится по решению высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры) в порядке, установленном законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
	7. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Думы района проводится по решению высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в порядке, установленном законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

	Федеральный закон от 08.08.2024       № 232-ФЗ

	части 9 статьи 25
	9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции главой района проводится по решению высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры) в порядке, установленном законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
	9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции главой района проводится по решению высшего должностного лица Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в порядке, установленном законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
	Федеральный закон от 08.08.2024     № 232-ФЗ

	Пункт 3, 5, 11 части 6 статьи 31
	3) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти автономного округа;

5) направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти автономного округа;

11) организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживает общественный порядок при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;
	3) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) исполнительными органами автономного округа;

5) направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в исполнительные органы автономного округа;

11) организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживает общественный порядок при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к исполнительным органам Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

	Федеральный закон от 08.08.2024 № 232-ФЗ

С принятием изменений в устав Октябрьского района необходимо внести изменения в муниципальные правовые акты Октябрьского района в том числе касающиеся соглашений, заключаемые между органами местного самоуправления.
Заведующий отделом организации и

обеспечения деятельности депутатов

управления аппарата Думы Октябрьского района

             А.И. Кожаев
PAGE